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v. Connie Hedegaard  

Året 2020 har været et anderledes og vanskeligt år for os alle – med Corona, restriktioner og anderledes 

måder at leve og arbejde på – og på trods af det har der været fuld gang i udrulning af programmer, pro-

jekter og dialoger med ordførere og interessenter. 2020 har nemlig også været et meget hektisk og vigtigt 

år – både for klimapolitikken og for CONCITO selv.  

I forhold til politikskabelsen har CONCITO været inddraget med løbende sparring, politikudvikling, og 

vidensinput på tværs af Folketing og aktører. Mobiliseringen og den politiske opbakning efter klimavalget i 

2019 skulle i 2020 følges op af en række aftaler på tværs af alle sektorer, som et første vigtigt skridt i opfyl-

delsen af 70% målet. Ikke mindst indgik regeringen 13 erhvervspartnerskaber med ledende aktører på 

tværs af sektorerne, og i alt 9 af disse ønskede CONCITOs inddragelse, ligesom også alle de forskellige ud-

spil fra regeringen på transport-, affald-, energiområdet og mange andre udspil afledte stor efterspørgsel 

fra interessenter, myndigheder og medier på CONCITOs ekspertise og synspunkter.  Nogle aftaler faldt på 

plads – nogle af dem er et udmærket første skridt, mens andre slet ikke leverer de reduktioner og den om-

stilling der er nødvendig. Og så blev bl.a. landbruget og 2025 målet skudt ud til 2021 – hvilket er virkeligt 

skuffende. 

Parallelt har der været fuld kraft på de etablerede programmer på fremtidens byer og fremtidens fødeva-

rer, hvor der er blevet udgivet analyser, gennemført dialoger, og i det hele taget leveret markante aftryk 

på respektive områder. Samtidig er der i CONCITO gennemført en række øvrige indsatser på andre områ-

der. Lad mig kort fremhæve nogle eksempler:  

I programmet for ”Fremtidens fødevarer” oplever vi stadig større opmærksomhed, og vi har styrket CON-

CITOs position som videnspartner på fødevare- og landbrugsområdet. Med nye kompetencer ombord har 

programmet kunne omfavne både produktions- og forbrugsområdet på en endnu mere kvalificeret måde.  

I programmet for ”Fremtidens byer” har vi i 2020 knoklet på med at implementere det store ”DK2020” 

projekt, hvor målet er at få alle 98 kommuner til at vedtage Paris-kompatible klimaplaner i to runder – i 

samarbejde med Realdania, C40, KL og danske regioner.  

 På Transportområdet udarbejdedes en større analyse af mulige veje til at dekarbonisere den danske 

godstransport, og arbejdet med en større analyse af citylogistikken blev skudt i søen, som efterfølgende er 

færdiggjort og udgivet i 2021 (begge finansieret af Energifonden).  

På bygningsområdet har vi med det 2 årige projekt ”Bygningernes rolle i den grønne omstilling” (finansie-

ret af Realdania og GI), udgivet en række såkaldte fremsynsnotater og gennemført internvies og dialoger, i 

samarbejde med Rådet for Grøn Omstilling.  
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I initiativet ”Danmark som grøn vindernation” sætter vi sammen med Rockwool, Danfoss, Grundfos, og 

Ingeniørforeningen IDA fokus på gevinster og potentialer for innovation, vækst, eksport og arbejdspladser 

som følge af Danmarks klima- og energiambitioner. I 2020 havde vi særligt fokus på ”Grøn genstart” og et 

styrket fokus på beskæftigelses- og kompetence-underskuddet i den grønne omstilling.  

På det internationale område er samarbejdet med WRI blevet yderligere konkretiseret med samarbejde 

på de prioriterede områder fødevarer, byer og energi-investeringer. WRI’s verdensledende ekspertise på 

fødevaresystemer og biomasse blev bragt i spil i den danske dagsorden, f.eks. med en stor analyse af kli-

maeffektiv dansk fødevareproduktion. På energiområdet indgår CONCITO i WRI’s globale ledelsesteam 

og bidrager til arbejdet med fuld dekarbonisering af energisektoren globalt og fremme af investeringsven-

lige rammebetingelser for vedvarende energi. Sidst på året enedes CONCITO, WRI og UM om at sige ja til 

en anmodning om at deltidssekundere programlederen til det internationale team, der er ansvarligt for de 

ikke-statslige aktørers COP26-forberedelse (”High-Level Champions”).  

I CONCITO ungeplatform – Klimaambassaden- har vi som I ved fokus på undervisningsforløb og projek-

ter. Den 1.marts 2019 gik startskuddet for Klimaambassadens 5 årige nye og store strategiske satsning, 

Den Grønne Rygrad, finansieret af Novo Nordisk fonden. Og i 2020 har vi i samarbejde med ”Haver til Ma-

ver” haft fokus på det indledende arbejde med at samle og udbrede de bedste praksisforløb, der findes in-

den for klimarelaterede temaer og koble dem til konkrete undervisningsforløb.  

Endvidere uddannedes yderligere 70 klimaambassadører og mere end 4.000 skoleelever modtog – på 

trods af covid 19 – undervisning overalt i landet. Endvidere opdateredes det samlede undervisningsmateri-

ale på www.sustainable.dk, det også rundede 1,2 millioner besøg 

CONCITOs ungefællesskab GRO SELV (finansieret af Tuborg fonden)- har selvsagt været udfordret pga. 

forsamlingsrestriktionerne – men har alligevel lykkes med at gennemføre et omfattende antal særligt digi-

tale fællesskabsinitiativer  

Hjemmeside og eksponering 

I 2019 oplevede vi en voldsom vækst i vores eksponering på den nye hjemmeside – helt konkret en tredob-

ling i antallet af unikke brugere. Det har vi fastholdt i 2020 så vi nu når ca. 75.000 brugere, og ca. 270.000 

sidehenvisninger. I de danske medier er vi blevet refereret 2.500 gange, hvilket også er en fordobling siden 

2018. Vores SOME eksponering er og også steget voldsomt siden 2018. Tilsvarende udvikling er set i Kli-

maambassaden outreach, hvor fx det digitale undervisningsmateriale på sustainable.dk nu i alt er blevet 

tilgået mere end 1,2 mio. gange. Tilsvarende for GRO SELV projektets some platforme, der også er tilgået 

flere hundrede tusinde gange i løbet af 2020. Det er nu også lykkes at få CONCITOs engelske hjemmeside 

op at køre – og det vil være en prioritet at få meget mere indhold på den.  

CONCITO’s medlemmer 

I 2020 har vi været i tæt dialog med mange af medlemmer og rigtig mange aktører, politikere osv. Dialo-

gen med vores medlemmer er ofte bilateral, men der er også gennemført en række gruppemøder, tænke-

træf og klimadialoger på tværs af de forskellige områder. Vi synes egentlig, at de har fungeret fint, til trods 

for en webinar verden. Som vi vil vende tilbage til om lidt, så betyder den nye udvikling i CONCITO, at vi 

får flere ressourcer og kompetencer til bl.a. at understøtte dialogen med vores medlemmer. Det glæder vi 

os til. Der har igen været markant interesse for at komme ombord som medlem i CONCITO (som i kan se 

når vi kommer til punktet om nye medlemmer)  

http://www.sustainable.dk/
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Alt i alt står CONCITO rigtig stærkt og vi oplever stor opbakning og lyst til at bidrage – tak for det. Og vi 

står midt i en rigtig spændende tid. 

CONCITO fremadrettet 

2020 sluttede med, at vi takket være en markant bevilling fra VELUX fonden har sikret et solidt økonomisk 

grundlag under CONCITOs udvikling de kommende fem år – og vi vil skal nu i CONCITO have fokus på at 

udrulle vores strategi med fokus på  

- At styrke kernekompetencer (analysekapacitet, kommunikation, sekretariat etc.) 

- At udrulle flere programmatiske områder i CONCITO 

- At styrke vores internationale arbejde betydeligt, med det formål at styrke vidensbroen mellem 

Danmark/Norden og EU og det globale. 

Udover VELUX kernebevillingen, har vi netop modtaget en treårig bevilling på kr. 8 millioner fra Villum 

fonden til belysning af den fremtidige multifunktionelle danske arealforvaltning i sikring af et nettonul 

og klimarobust fremtid. Dette projekt vil blive løbet i gang over sommeren, og det glæder vi os til.  

Endelig har vi også fra et konsortium af Novo Nordisk Fonden, Industriens Fond og Pension Danmark mod-

taget over kr. 6 millioner til en kortlægning af de grønne danske kompetencer i arbejdsstyrken.  

Afslutning 

Bestyrelsen vil gerne sige stort tak til alle medlemmer og donorer for støtten og opbakningen til CON-

CITOs arbejde i året der er gået. Vi ser frem til et fortsat godt samarbejde i det kommende år, i forhold til 

rykke dansk og international klimapolitik i en mere ambitiøs retning, og identificere effektive og holdbare 

løsninger i den grønne omstilling.   

Endvidere skal der lyde en meget stor tak til CONCITOs ledelse og medarbejdere, der trods svære vilkår i 

corona-året har skabt så mange, stærke resultater. Og oven i købet alle har håndteret en flytning til det 

nye hus i Læderstræde, som vi har enorme forventninger til, men som det jo altså kræver kræfter at få på 

plads. 

Jeg er fuldstændig sikker på at 2021 igen bliver et rigtig spændende klimapolitisk år – hvor vi i CONCITO vil 

gøre vores yderste for at få ambitioner og hastighed i omstillingen helt op i de nødvendige omdrejninger. 

 


